
Pag 1 di 6 

REGIONE PIEMONTE BU38 17/09/2020 
 

Codice A1112C 
D.D. 24 agosto 2020, n. 448 
Integrazione affidamento incarico professionale per l'espletamento dei servizi finalizzati alla 
prevenzione incendi delle sedi di Via Sospello nn. 193/197/199, 211 e di Corso Grosseto n. 73/6-
Torino. Smart CIG Z26291273A. Impegno di Euro 14.917,96 o.f.p.i. sul capitolo 203905/2020. 
 

 

ATTO DD 448/A1112C/2020 DEL 24/08/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Integrazione affidamento incarico professionale per l’espletamento dei servizi 
finalizzati alla prevenzione incendi delle sedi di Via Sospello nn. 193/197/199, 211 e 
di Corso Grosseto n. 73/6-Torino. Smart CIG Z26291273A. Impegno di Euro 
14.917,96 o.f.p.i. sul capitolo 203905/2020. 
 

 
 
PREMESSO CHE 
 
l’archivio di deposito della Regione Piemonte è collocato in un complesso immobiliare in Torino, 
formato da più comparti separati che fanno riferimento ad indirizzi diversi: Via Sospello nn.193 - 
197 - 199 - 211 e C.so Grosseto n. 73/6; 
 
l'attività di cui sopra, per la natura ed il carico d'incendio ivi presente, rientra in quelle soggette alla 
normativa di prevenzione incendi identificabile con il codice 34 ai sensi del D.P.R. n. 151/2011 
“Depositi di carta, cartoni e prodotti cartotecnici, archivi di materiale cartaceo, biblioteche, depositi 
per la cernita della carta usata, di stracci di cascami e fibre tessili per l’industria della carta, con 
quantitativi in massa > 50.000 kg.”; 
 
  
per ottemperare ai disposti della normativa antincendio e della normativa in tema di sicurezza, 
occorre: 
- per le aree riconducibili agli indirizzi di Via Sospello n. 211 e Corso Grosseto n. 73/6, procedere 
alla presentazione di pratica di rinnovo SCIA antincendio presso il Comando provinciale dei VV.F. 
di Torino (punto 3.1 del Disciplinare prestazionale di incarico); 
- per le aree riconducibili agli indirizzi di Via Sospello nn. 193 - 197 e 199, tenuto conto che è già 
stato accolto un parere di conformità da parte dei VV.F di Torino sulla base di un'istanza di esame 
progetto presentata nel novembre 2016, procedere alla progettazione esecutiva degli interventi di 
adeguamento necessari, compreso il piano di sicurezza e coordinamento, nonchè a tutte le indagini 
propedeutiche e complementari (punto 3.2 a del Disciplinare prestazionale di incarico); 



Pag 2 di 6 

 
- a lavori eventualmente appaltati, provvedere ad assistere ai collaudi funzionali e procedere alla 
raccolta di tutta la documentazione e delle asseverazioni utili ai fini della presentazione della pratica 
SCIA al Comando Provinciale dei VV.F. (punti 3.2 b e c del Disciplinare prestazionale di incarico); 
 
per l’espletamento dei servizi, così come dettagliati sopra, si è proceduto all’affidamento mediante 
trattativa su Me.PA, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.L.gs 50/2016 e smi, 
dell’incarico professionale all'Ing. Antonio Del Piano, P. IVA 07358820012, con sede in Corso 
Unione Sovietica, n. 612/21 – 10135 Torino, per un importo offerto di Euro 20.363,76 o.f.e., oltre 
Euro 814,51 per CNPAIA al 4% ed Euro 4.659,00 per IVA al 22% (SmartCIG Z26291273A), e, 
quindi, per Euro 25.836,27 o.f.i., così come da preventivo agli atti, e così suddiviso: 
- punto 3.1 del Disciplinare prestazionale di incarico: € 1.374,75 o.f.e. 
- punto 3.2 a) del Disciplinare prestazionale di incarico: € 10.380,87 o.f.e. 
- punti 3.2 b) - c) del Disciplinare prestazionale di incarico: € 8.608,14 o.f.e. 
 
come indicato nel Disciplinare prestazionale di incarico, in relazione all’utilizzo dell’immobile in 
questione, l’Amministrazione si riserva di affidare o meno le attività di cui ai punti 3.2 b) - c), in 
base al proprio insindacabile giudizio, senza che il Professionista possa avanzare pretese di sorta; 
 
con determinazione dirigenziale n. 727 del 03.10.2019 è stato affidato il servizio ed è stata 
impegnata sul capitolo 203905 del bilancio annualità 2019 la somma di Euro 11.755,62 o.f.e. oltre 
Euro 470,22 per CNPAIA al 4% ed Euro 2.689,68 per IVA al 22%, così per complessivi Euro 
14.915,52, a favore dell'Ing. Antonio Del Piano – P. IVA 07358820012, con sede in C.so Unione 
Sovietica, n. 612/21 – 10135 Torino, importo corrispondente ai servizi di cui al punto 3.1 e 3.2 a) 
del Disciplinare di incarico; 
 
 
per le prestazioni di cui sopra è stato stipulato regolare contratto mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016, archiviata agli atti con 
prot. n. 75507 del 10-10-2019; 
 
il servizio di progettazione esecutiva delle sedi di Via Sospello nn. 193 - 197 e 199, di cui al punto 
3.2 a) del Disciplinare, ha evidenziato, in seguito alla campagna di indagini e sopralluoghi, le 
precarie caratteristiche di resistenza al fuoco delle strutture portanti e coperture di alcuni archivi 
nonché l’elevata volumetria degli spazi adibiti ad archivio in esito al corretto funzionamento degli 
impianti di spegnimento automatico, che hanno richiesto maggiori interventi da eseguirsi ai fini di 
ottemperare alle prescrizioni di prevenzione incendi; 
 
a seguito della diffusione del virus Covid-19, si è reso necessario procedere all’integrazione ed 
all’aggiornamento del Piano di Sicurezza e Coordinamento, con particolare riferimento al rischio 
biologico, con misure dapprima non previste ed imprevedibili. Per tale motivo sono state inserite 
misure ed oneri per la sicurezza supplementari derivanti dal processo di valutazione del rischio 
biologico da contagio, così come previsto dalle indicazioni contenute nel protocollo condiviso tra 
M.I.T. e Politiche Sociali del 24/04/2020 e dal D.P.C.M. 17/05/2020 e s.m.i.; 
 
per le ragioni sopra esposte, il progetto esecutivo prevede un importo dei lavori per complessivi € 
1.068.000,00 o.f.e., superiore a quello inizialmente ipotizzato; 
 
vista e verificata la correttezza della nota inviata via PEC ed archiviata agli atti con prot. n. 76252 
del 28.07.2020, con la quale il Progettista incaricato fornisce l’aggiornamento del compenso 
professionale per i servizi tecnici di ingegneria e architettura, sulla base del nuovo importo delle 



Pag 3 di 6 

opere, seguendo il disposto del DM 17/06/2016 ed applicando lo stesso ribasso offerto in origine, in 
quanto vengono mantenuti gli stessi prezzi, patti e condizioni del contratto primitivo, così come di 
seguito riportato; 
 
considerato che l’importo primario della prestazione professionale di cui al punto 3.2 a) del 
Disciplinare, al netto dello sconto offerto, risulta pari a € 10.380,87 oltre oneri fiscali e 
previdenziali; 
 
per effetto dei maggiori oneri sopra indicati, in relazione alla progettazione esecutiva, il nuovo 
importo della prestazione professionale di cui al punto 3.2.a) del Disciplinare diventa pari a € 
22.186,35 oltre oneri fiscali e previdenziali; 
 
preso atto che per le aree riconducibili agli indirizzi di Via Sospello nn. 193 - 197 e 199, per quanto 
concerne le ulteriori prestazioni, ossia l’assistenza alla direzione lavori e le attività relative alla 
presentazione della pratica SCIA antincendio così come dettagliate nel disciplinare prestazionale 
punti 3.2 b) – c), l’Amministrazione, in relazione all’utilizzo dell’immobile in questione, si riserva 
di far eseguire o meno dette prestazioni ammontanti ad € 8.608,14 o.f.e. senza che il professionista 
possa avanzare pretese di sorta e, quindi, di procedere con l’affidamento e relativo impegno di 
spesa, mediante successivo e separato provvedimento; 
 
preso atto che, il piano previsionale di spesa dell’Amministrazione, non prevede di dare corso 
immediato ai lavori e che sta valutando di trovare altre sedi più adeguate per gli archivi di deposito 
della sede oggetto della prestazione; 
 
per effetto della rinuncia al servizio di cui sopra, all’importo complessivo dell’affidamento vanno 
dedotti € 8.608,14 o.f.e.; 
 
pertanto l’ammontare aggiornato complessivo del servizio a favore dell’Ing. Antonio Del Piano, P. 
IVA 07358820012; risulterà pari a € 23.561,10 o.f.e. così suddiviso: 
- punto 3.1 del Disciplinare prestazionale di incarico: € 1.374,75 o.f.e. 
- punto 3.2 a) del Disciplinare prestazionale di incarico: € 22.186,35 o.f.e. 
 
l’incremento del compenso relativo all’aggiornamento contrattuale è pari a € 3.197,34 o.f.e. e 
quindi inferiore al 50% dell’onorario primitivo, in ossequio alle previsioni di cui all’art. 106, 
comma 7, D. Lgs. 50/16; 
 
rilevato che tale compenso sarà formalizzato mediante lettera contratto a norma dell’art 32 comma 
14 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che, ancorchè non materialmente allegata, si approva con il presente 
provvedimento; 
 
ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), l’Ing. Sandra 
Beltramo, Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, in forza della D.G.R. 
n. 9-1028 del 21.02.2020 e confermare il Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio 
in argomento l’Ing Giulio Poet, funzionario del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro; 
 
considerato che con determinazione dirigenziale n. 727 del 03.10.2019 è già stata impegnata sul 
capitolo 203905 del bilancio annualità 2019 la somma di Euro 11.755,62 o.f.e. oltre Euro 470,22 
per CNPAIA al 4% ed Euro 2.689,68 per IVA al 22%, così per complessivi Euro 14.915,52; 
 
ritenuto necessario impegnare la somma integrativa di Euro 11.805,48 o.f.e., oltre Euro 472,22 per 
CNPAIA al 4% ed Euro 2.690,12 per IVA al 22%, così per complessivi Euro 14.917,96 a favore 



Pag 4 di 6 

dell’Ing. Antonio Del Piano, P. IVA 07358820012 facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile delegato (capitolo 203905/2020) del Bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, annualità 2020, la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
atteso che la presente determinazione, in attuazione delle misure introdotte dal Piano triennale di 
prevenzione della corruzione per il triennio 2020/2022, approvato con la D.G.R. 37-1051 del 
21.02.2020 ed in applicazione della L. 190/2012 s.m.i., è sottoposta al visto di legittimità del 
Direttore; 
 
verificata la disponibilità di cassa; 
 
preso atto che sussiste la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 203905 delle uscite di 
bilancio relativo all’esercizio finanziario 2020; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
vista la Circolare del Settore Trasparenza e Anticorruzione prot. n. 1039-SA001 del 7.9.2017; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016; 
 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento dei lavori alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• articoli 17 e 18 della L.R. n. 23 del 28 luglio 2008, "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale"; 

• Legge n. 136 del 13 agosto 2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia"; 

• D.Lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture" s.m.i; 

• Visto il D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D. lgs. 18 aprile 2016, 
n.50"; 

• D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42. s.m.i.; 

• Vista la D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 
1-4046 del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e 
altre disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 
2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità 



Pag 5 di 6 

contabile"; 

• D.G.R. n. 37-1051 del 21.02.2020 "Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della 
Corruzione (P.T.P.C.) per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte"; 

• D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni", modificato dal D.lgs. 25 maggio 2016 n. 97, e relative 
circolari attuative della Regione Piemonte s.m.i; 

• Linee guida ANAC in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori servizi e forniture; 

• Legge regionale n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)"; 

• Legge regionale n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

 
 
DETERMINA  
 
 
 
1) di approvare l’incremento dell’importo conseguente alle opere aggiuntive individuate in seguito 
alle indagini ed analisi strutturali eseguite sugli immobili oggetto della progettazione esecutiva, 
nonché ai maggiori oneri derivanti dall’applicazione del protocollo condiviso tra M.I.T. e Politiche 
Sociali del 24/04/2020, dal D.P.C.M. 17/05/2020 e s.m.i. e dal D.L. 16-07-2020 n.76; 
 
2) di formalizzare tale incremento mediante lettera contratto a norma dell’art 32 comma 14 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che, ancorchè non materialmente allegata, si approva con il presente 
provvedimento; 
 
3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) è l’Ing. Sandra Beltramo 
Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro, in forza della D.G.R. n. 9-1028 
del 21.02.2020 e che il Direttore dell’esecuzione del contratto relativo al servizio in argomento è 
l’Ing. Giulio Poet, funzionario presso il Settore Tecnico e Sicurezza Ambienti di Lavoro; 
 
4) di impegnare la somma complessiva di Euro 14.917,96 (o.f.p.i.) di cui Euro 472,22 per CNPAIA 
al 4% ed Euro 2.690,12 per IVA al 22%, a favore dell’Ing. Antonio Del Piano, P. IVA 07358820012 
(cod.ben.351625) facendo fronte con la disponibilità di cui al movimento contabile delegato 
(capitolo 203905/2020) del Bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
5) di stabilire che si provvederà a dare avvio alla fase della liquidazione,nei termini previsti dal 
D.lgs. 231/2002, su presentazione di fattura debitamente controllata e vistata ai sensi del D.lgs. 
50/2016 in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
 
6) di precisare che sul predetto capitolo 203905/2020 risulta alla data del presente provvedimento 



Pag 6 di 6 

una sufficiente iscrizione contabile di cassa e che l’impegno da adottare non è finanziato da risorse 
vincolate in entrata; 
 
7) di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016 e 
s.m.i. 
 
 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 nonché nel sito istituzionale dell’ente, 
nella sezione Amministrazione trasparente, ai sensi degli articolI 23,c.1 lett.b) e 37 del d.lgs. n. 
33/2013 e smi. 
 
Dati di amministrazione trasparente: 
Beneficiario: Ing. Antonio Del Piano - P. IVA 07358820012 
Importo: Euro 14.917,96 (o.f.p.i.) 
Dirigente responsabile: Ing. Sandra Beltramo 
Modalità Individuazione Beneficiario: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 


